



PREFEITURA MUNICIPAL DE
OURILÂNDIA DO NORTE
Para continuar a avançar

SEMED
Secretaria de
Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ

Mapa comparativo de Preços

Aquisição de equipamentos e materiais para instalação de rádio na Escola Madre Carolina Friess.

Item	Descrição	QUANT.	Cícero Marreiro de Sousa Neto- ME. 20.779.514/0001- 02	Zefa Comercio e Reparação SLU Ltda. 33.595.933/0001- 99	Pesquisa no Banco de Preços em 07/082025	Média do valor unitário
1	Amplificador com dois canais de 250 W RMS	1	R\$ 1.585,00	R\$ 1.599,00	R\$ 1.580,80	R\$ 1.588,26
2	Setorizador 12 canais	2	R\$ 1.355,00	R\$ 1.499,00	R\$ 1.319,93	R\$ 1.391,31
3	Trafo Tronco 200w linha 70v	2	R\$ 238,00	R\$ 221,00	R\$ 243,34	R\$ 234,11
4	Mesa de Som 6 canais	1	R\$ 698,00		R\$ 755,08	R\$ 726,54
5	Trafo linha 10w	24	R\$ 68,00	R\$ 43,00	R\$ 65,30	R\$ 58,76
6	Caixas de Som 3 vias 30w RMS	24	R\$ 205,00	R\$ 299,00	R\$ 357,00	R\$ 287,00
7	Microfone com fio	3	R\$ 120,00	R\$ 406,98	R\$ 88,33	R\$ 205,10
8	Fio paralelo 2x2.5mm série Gold	600M	R\$ 1.500,00	R\$ 899,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.299,66
9	Frete para entrega	1	R\$ 275,00	R\$ 550,00		R\$ 412,50
10	Rack 8U para som 470mm	1	R\$ 656,00		R\$ 722,16	R\$ 689,08

METODOLOGIA PARA APURAÇÃO DE PREÇOS

Quanto a metodologia para à apuração dos preços, foi realizado por meio de pesquisa através de planilha com os itens a serem adquiridos, neste município e em outros municípios e estados, de modo que somente as empresas acima citadas responderam com envio de orçamento os itens solicitados, que são as seguintes empresas, CICERO MARREIRO DE SOUSA NETO - ME, CNPJ: 20.779.514/0001-02, localizada a Rua TRÊS, S/N, - QUADRA 06 LOTE 26A, RESIDENCIAL IPE, ELDORADO DOS CARAJÁS - PARÁ, CEP: 68.524.000, a empresa ZEFA COMERCIO E REPARAÇÃO SLU LTDA, CNPJ: 33.593.933/0001-99 estabelecida na Rua UM, S/N, QUADRA 03 LOTE 14B RESIDENCIAL IPE, ELDORADO DOS CARAJÁS - PARÁ 68.524.000, e pesquisa no Banco de Preços na data de 07 de agosto de 2025, de modo que foram esses preços que compuseram a planilha para composição da media de preço para a aquisição pretendida.

JOSE DE SOUSA Assinado de forma digital
por JOSE DE SOUSA
LEITE:69177350278 LEITE:69177350278



CICERO MARREIRO DE SOUSA NETO - ME
20.779.514/0001-02
(94) 3321-4575
R TRES, SN, QUADRA 06 LOTE 26A
RESIDENCIAL IPE, Eldorado dos Carajás - PA
68.524-000
15.457.857-6

Proposta Comercial Nº 77

Para
FUNDO MUN. DE EDUCACAO DE OURILANDIA DO NORTE - FME

Endereço do Cliente

28.493.247/0001-06
AV DAS NACOES, Nº 415, centro
Ourilândia do Norte - 68.390-000, PA
Fone: (94) 9281-4608

Itens de produto ou serviço

Nº	Item	Qtd	Un	Preço un	Total
1	AMPLIFICADOR COM DOIS CANAIS DE 250 W RMS	01	01	1585,00	1585,00
2	SETORIZADOR 12 CANAIS	01	02	1355,00	2710,00
3	TRAFO TRONCO 200W LINHA 70V	02	02	238,00	476,00
4	MESA DE SOM 6 CANAIS	01	01	698,00	698,00
5	TRAFO LINHA 10W	24	24	68,00	1632,00
6	CAIXAS DE SOM 3 VIAS 30W RMS	24	24	205,00	4920,00
7	MICROFONE COM FIO	03	03	120	360,00
8	FIO PARALELO 2X2.5MM SERIE GOLD	1	600 m	1500,00	1500,00
9	FRETE PRA ENTREGA 13 A 16 DIAS	01	01	275,00	275,00
10	RACK 8U PARA SOM 470MM	01	01	656,00	656,00
Número de itens: 10					14.812,00
Total					

Outros itens ou serviços

Cotação Valida por 30 dias. Sem taxas de entrega. Pagamento: Mediante empenho. Garantia balcão de 30 dias e 1 ano pelo fabricante. Entrega: 15 dias após autorização de compra.	
Total outros itens	0,00

Data	Total dos itens	Total da proposta
22/05/2025	14.812,00	14.812,00

Condições gerais

Validade da proposta	30 dias
----------------------	---------

Atenciosamente, Cícero Neto
Departamento de vendas



MEMORANDUM

TO : [Illegible]

FROM : [Illegible]

SUBJECT : [Illegible]

DATE : [Illegible]

[Illegible body text]

MICROFILM

100

[Illegible body text]

[Illegible]

[Illegible]

[Illegible]

[Illegible]



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ

CNPJ: 22.980.643/0001-81 Responsável: SEMPLA Matrícula: 20008-1 Telefone: (91) 99384-7339

Departamento: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Críticos Estatísticos Gerais

30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Críticos Estatísticos por item

Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
Amplificador com dois canais de 250 W RMS	R\$ 1.580,80	R\$ 1.580,80	0	0	Média	R\$ 1.580,80	R\$ 1.580,80	R\$ 1.580,80
Setorizador 12 canais	R\$ 1.319,93	R\$ 1.319,93	240,52	18,22	Média	R\$ 1.149,86	R\$ 1.319,93	R\$ 1.319,93
Trafo Tronco 200w linha 70v	R\$ 243,34	R\$ 172,89	199,03	81,79	Média	R\$ 116,00	R\$ 168,57	R\$ 172,89
Mesa de Som 6 canais	R\$ 755,08	R\$ 755,08	360,74	47,77	Média	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00
Trafo linha 10w	R\$ 65,30	R\$ 63,90	12,15	18,60	Média	R\$ 53,91	R\$ 58,91	R\$ 58,91
Caixas de Som 3 vias 30w RMS	R\$ 357,00	R\$ 357,00	0	0	Média	R\$ 357,00	R\$ 357,00	R\$ 357,00
Microfone com fio	R\$ 88,33	R\$ 82,08	35,95	40,70	Média	R\$ 55,92	R\$ 82,08	R\$ 82,08
Fio paralelo 2x2.5mm série Gold	R\$ 2,65	R\$ 2,65	0	0	Média	R\$ 2,65	R\$ 2,65	R\$ 2,65
Rack 8U para som 470mm	R\$ 722,16	R\$ 435,00	532,49	73,74	Média	R\$ 394,90	R\$ 414,95	R\$ 414,95

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	Amplificador com dois canais de 250 W RMS	un	1,00	---	Domínio Amplo	casadeinstrumentos.com.br	---	R\$ 1.580,80	R\$ 1.580,80	VÁLIDO	
2	Setorizador 12 canais	un	2,00	---	Domínio Amplo	Mercado Livre (https://www.mercadolivre.com.br/)	---	R\$ 1.490,00	R\$ 1.319,93	VÁLIDO	
				---	Domínio Amplo	Mercado Livre (https://www.mercadolivre.com.br/)	---	R\$ 1.149,86		VÁLIDO	
3	Trafo Tronco 200w linha	un	2,00	---	Domínio Amplo	Mercado Livre (https://www.mercadolivre.com.br/)	---	R\$ 116,00	R\$ 243,34	INEXEQUÍVEL	68,81% de média dos outros preços



Relatório gerado no dia 07/08/2025 08:41:48 (IP: 168.232.80.86)

Código Validação: FMCLr3JttSFv7O%2bZ1rVA060PmhTr3%2tSiHo8rsgQDDMplshzLQsxNam2qs2lBPzbtKh1PjZ7Zulg%3d

<http://www.bancoderecursos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=FMCLr3JttSFv7O%2bZ1rVA060PmhTr3%2tSiHo8rsgQDDMplshzLQsxNam2qs2lBPzbtKh1PjZ7Zulg%3d>

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
	70v										obtidos, excluindo os excessivamente elevados
				---	Domínio Amplo	Mercado Livre (https://www.mercadolivre.com.br/)	---	R\$ 172,89		VÁLIDO	
				---	Domínio Amplo	Loja Constelação	---	R\$ 136,71		VÁLIDO	
				---	Domínio Amplo	Loja Constelação	---	R\$ 196,11		VÁLIDO	
				---	Domínio Amplo	Mercado Livre (https://www.mercadolivre.com.br/)	---	R\$ 585,00		EXCESSIVAMENTE ELEVADO	282,82% superior que a média dos demais preços obtidos
4	Mesa de Som 6 canais	un	1,00	SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES / 1 - CELIC - SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES	Portal Nacional de Contratações Públicas	EMPREENDER SERVICOS E GESTAO ESPORTIVA LTDA	Microempresa	R\$ 500,00	R\$ 755,08	VÁLIDO	
				---	Domínio Amplo	Ninja Som Comércio de Eletrônicos	---	R\$ 1.010,16		EXCESSIVAMENTE ELEVADO	102,03% superior que a média dos demais preços obtidos
5	Trafo linha 10w	un	24,00	---	Domínio Amplo	Loja Constelação	---	R\$ 53,91	R\$ 65,30	VÁLIDO	
				---	Domínio Amplo	Mundomax	---	R\$ 63,90		VÁLIDO	
				---	Domínio Amplo	Lojas Quero-Quero	---	R\$ 78,08		EXCESSIVAMENTE ELEVADO	32,55% superior que a média dos demais preços obtidos
6	Caixas de Som 3 vias 30w RMS	un	24,00	FUNDACAO UNIRG / 01 - Comissão Permanente de Licitação	Portal Nacional de Contratações Públicas	J L L DE OLIVEIRA	Microempresa	R\$ 357,00	R\$ 357,00	VÁLIDO	
7	Microfone com fio	un	3,00	---	Domínio Amplo	Mercado Livre (https://www.mercadolivre.com.br/)	---	R\$ 127,00	R\$ 88,33	EXCESSIVAMENTE ELEVADO	84,06% superior que a média dos demais preços obtidos
				---	Domínio Amplo	Mercado Livre (https://www.mercadolivre.com.br/)	---	R\$ 55,92		INEXEQUÍVEL	68,13% de média dos outros preços obtidos, excluindo os excessivamente elevados
				---	Domínio Amplo	Mercado Livre (https://www.mercadolivre.com.br/)	---	R\$ 82,08		VÁLIDO	



Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
8	Fio paralelo 2x2.5mm série Gold	m	600,00	MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO SUL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL	Portal Nacional de Contratações Públicas	JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORACOES LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 2,65	R\$ 2,65	VÁLIDO	
9	Rack 8U para som 470mm	un	1,00	---	Domínio Amplo	Tudo em Tecnologia	---	R\$ 1.336,59	R\$ 722,16	EXCESSIVAMENTE ELEVADO	222,11% superior que a média dos demais preços obtidos
				---	Domínio Amplo	Mercado Livre (https://www.mercadolivre.com.br/)	---	R\$ 394,90		VÁLIDO	
				---	Domínio Amplo	Loja rpl network	---	R\$ 435,00		VÁLIDO	





ZEFA COMERCIO E REPARAÇÃO
SLU LTDA 33.593.933/0001-99 RUA
UM, SN, Quadra 03 lote 14B
RESIDENCIAL IPE, Eldorado dos
Carajás - PA 68.524-00015.644.346-5

Para

Nome: SEMED - OURILÂNDIA DO NORTE
Cnpj: 28.493.247/0001-06
Endereço: Rua Piauí
Cep: 68385000 Bairro: Novo Horizonte
Cidade: Ourilândia do Norte
Estado: PA

Número da proposta: 15/2025

Data: 04/06/2025

Itens da proposta

Descrição	Qtde	Unitário	Total
Microfone Gooseneck 60 CM KG-760CB Kadosh	3	R\$ 406.98	R\$ 1220.94
Mesa De Som Interface 08 Canais MI Series MI-8 Soundcraft	1	R\$ 1599.00	R\$ 1599.00
Caixa Acústica ENC70 Encore Par 70W RMS - Preto	26	R\$ 299.00	R\$ 7774.00
Setorizador 12 canais SF-12	2	R\$ 1499.00	R\$ 2998.00
Caixa Ativa e Passiva 12"" Opb-1312r Ob 1312r 127/220 V	1	R\$ 1200.00	R\$ 1200.00
Cabo Paralelo para Som 150 W 4 ohm - Bobina 600 m	1	R\$ 899.00	R\$ 899.00
Frete 20 dias úteis	1	R\$ 550.00	R\$ 550.00

Resumo

Nº itens	Qtde itens	Valor itens	Adicionais	Frete	Total
7	35	R\$ 16240.94	R\$ 00.0	R\$ 550.00	R\$ 16240.94

Condições comerciais

Condições de pagamento:

- À Vista no PIX: R\$ 16140.94

Condições gerais

Previsão de entrega: 23 dias uteis

Validade da proposta: 22 dias

Garantia: 12 meses

Obs: Nosso consultoria pós-venda é gratuita pelos primeiros 120 dias após a compra ser efetuada.